fundamentou a tomada de decisão encontra-se a disposição de todos no endereço
eletrônico www.novacap.df.gov.br – link: licitações. Para informações - telefones (0xx61)
3403-2321 ou (0xx61) 3403-2322.

Brasília/DF, 1º de outubro de 2021
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE ADIAMENTO
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 014/2021 –
DECOMP/DA – do tipo menor preço - modo de disputa aberto – processo 00112-
00010249/2021-26, que o mesmo fica adiado para o dia 26 de outubro de 2021 – às 09horas,
para Conveniência Administrativa. Permanecem inalteradas as demais condições do Edital e
seus anexos. Data da primeira publicação do DODF nº 172 ,de 13 de setembro de 2021, página
67. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 1º de outubro de 2021
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO (UASG) 926523
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

(AMPLA CONCORRÊNCIA E COTA RESERVADA)
O Governo do Distrito Federal por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF, torna público que, após abertura do certame em
30/09/2021, 09h30min, horário de Brasília, processo 00070-00002238/2021-51, realizado
de acordo com a a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, com Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, não sendo aplicável a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
observado o art. 191 desta Norma. OBJETO: Aquisição de veículos de passeio do tipo
sedan e hatch com motor 1.0 ou superior, para serem utilizados pela Diretoria de Inspeção
de Produtos de Origem Vegetal e Animal - DIPOVA e pela Diretoria de Sanidade
Agropecuária e Fiscalização - DISAF, da Subsecretaria de Defesa Agropecuária, em ações
de erradicação, a prevenção, a vigilância e o monitoramento de 'Doenças de Notificação
Obrigatória' e na inspeção sanitária e industrial de produtos de origem animal e vegetal, de
acordo com o detalhamento descrito no item 3, do Termo de Referência, com valor Total
estimado de R$ 667.838,95 (seiscentos e sessenta e sete mil oitocentos e trinta e oito reais
e noventa e cinco centavos), teve o seguinte resultado: Os itens 1 e 2 restaram fracassados
e o item 3 restou deserto. A Ata da licitação poderá ser retirada a partir da sua publicação
no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br. e portal da SEAGRI/DF,
www.agricultura.df.gov.br, “Edital”.

NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DO CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO FAPDF

Processo: 00193-00000862/2019-02. Edital 03/2013 FAPDF e alterações. Objeto: credenciamento
de fundações de apoio, instituições de ciência e tecnologia localizadas no Distrito Federal e
organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, visando dar suporte na execução de projetos de
pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação financiados pela FAPDF. Certificados a
renovação do credenciamento da FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E
TECNOLOGIA - FINATEC, CNPJ: 37.116.704/0001-34. Data de assinatura: 24/09/2021.
Vigência: 2 anos. Marco Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 213/2019- EDITAL Nº

03/2018
Processo: 00193-00000208/2019-91. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
LUIS ABRAHAM CAYÓN DURÁN, como outorgado. Objeto: prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 213/2019 por
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 16/10/2021, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. MARCO ANTONIO
COSTA JUNIOR. Diretor Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 228/2019- EDITAL Nº

03/2018
Processo: 00193-00000929/2019-09. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
WALTER DE BRITTO VIDAL FILHO, como outorgado. Objeto: prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 228/2019 por
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 16/10/2021, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. MARCO ANTONIO
COSTA JUNIOR. Diretor Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 237/2019- EDITAL Nº

03/2018
Processo: 00193-00000114/2019-11. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
FERNANDA FREITAS COSTA DE TORRES, como outorgada. Objeto: prorrogar o
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº
237/2019 por mais 04 (quatro) meses, contados a partir de 16/10/2021, sem a
possibilidade de novo repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua
totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições
constantes no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. MARCO
ANTONIO COSTA JUNIOR. Diretor Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 323/2019- EDITAL Nº

03/2018
Processo: 00193-00000227/2019-17. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
RAFAEL SANZIO ARAÚJO DOS ANJOS, como outorgado. Objeto: prorrogar o prazo
de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 323/2019
por mais 02 (dois) meses, contados a partir de 19/11/2021, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. MARCO ANTONIO
COSTA JUNIOR. Diretor Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando a instrução contida no processo 00150-00004822/2021-70, com fulcro no
caput do Artigo 25 da Lei nº 8.666/1993, c/c o artigo 76 do Decreto nº 38.933/2018, e o
inciso III do Art. 1º da Portaria nº 332/2019, reconheço e ratifico a inexigibilidade de
licitação referente à premiação do/a artista LUIS GUILHERME PLASMO DA COSTA
(LuShonda), no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), por meio do Chamamento Público nº
13/2021, relativo à seleção de artistas a serem premiados pela Secretaria de Cultura e
Economia Criativa na Semana da Cultura LGBTQIA+, para premiar agentes culturais,
pessoas físicas, que comprovem atuação no segmento de cultura LGBTQIA+ e que
tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do
Distrito Federal e/ou Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno
– RIDE-DF, representado/a por ele/a mesmo/a, sob o CPF nº 047.***.851-08, conforme
Programa de Trabalho 13.392.6219.2831.0001 – Realização de Atividades Culturais –
Secretaria de Cultura, Natureza de Despesa 33.90.31, Fonte 100. Determino o
encaminhamento à Subsecretaria de Administração Geral - SUAG para os demais
procedimentos necessários. Em 01 de outubro de 2021. BARTOLOMEU RODRIGUES
DA SILVA. Secretário de Estado.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando a instrução contida no processo 00150-00005125/2021-36, com fulcro no
caput do Artigo 25 da Lei nº 8.666/1993, c/c o artigo 76 do Decreto nº 38.933/2018, e o
inciso III do Art. 1º da Portaria nº 332/2019, reconheço e ratifico a inexigibilidade de
licitação referente à premiação do/a artista RUAN ITALO DE ARAUJO, no valor de
R$ 3.000,00 (três mil reais), por meio do Chamamento Público nº 13/2021, relativo à
seleção de artistas a serem premiados pela Secretaria de Cultura e Economia Criativa
na Semana da Cultura LGBTQIA+, para premiar agentes culturais, pessoas físicas, que
comprovem atuação no segmento de cultura LGBTQIA+ e que tenham prestado
relevante contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do Distrito Federal e/ou
Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno – RIDE-DF,
representado/a por ele/a mesmo/a, sob o CPF nº 042.***.131-**, conforme Programa
de Trabalho 13.392.6219.2831.0001 – Realização de Atividades Culturais – Secretaria
de Cultura, Natureza de Despesa 33.90.31, Fonte 100. Determino o encaminhamento à
Subsecretaria de Administração Geral - SUAG para os demais procedimentos
necessários. Em 1 de outubro de 2021. BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA.
Secretário de Estado.

PÁGINA 121 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 187, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br